

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

RÉSULTATS DU 1^{er} TRIMESTRE 2024



En tant qu'acteur majeur de la mobilité durable, l'ONCF consolide ses bonnes performances commerciales et financières, et amorce un nouveau cycle de son développement

- **Chiffre d'affaires** global enregistré de **1.024 Millions de Dirhams** à fin mars 2024, en amélioration de **13%** par rapport à la même période de l'année dernière. L'activité voyageurs continue sur sa tendance haussière, tandis que le transport de marchandises affiche une nette amélioration en ce début d'année ;
- **12,7 Millions de passagers** transporté durant le 1^{er} trimestre, en légère amélioration par rapport à la même période de 2023, générant un chiffre d'affaires voyageurs de **581,5 Millions de Dirhams** ;
- **4,3 Millions de Tonnes** de marchandises transportées, en amélioration de 12% par rapport à 2023, en lien avec la **bonne reprise du transport des phosphates, dont la progression a atteint 32%**. Le chiffre d'affaires du transport de marchandises du 1^{er} trimestre est de **391 Millions de Dirhams**, en amélioration de **13%**, par rapport à la même période de 2023 ;
- **Un CAPEX** de **321 Millions de Dirhams**, portant principalement sur le maintien de la performance, la qualité des services et la modernisation du réseau ferré ;
- Poursuite des efforts de maîtrise de la trajectoire d'endettement de l'Office, avec un **endettement de 43,4 Milliards de Dirhams** à fin mars 2024, en diminution par rapport à l'année 2023 ;
- **Signature d'une convention cadre** de partenariat stratégique entre **l'ONCF et la Caisse de Dépôt et de Gestion (CDG)**. Une convention qui définit les bases d'un partenariat durable et profitable entre les deux parties dans différents domaines identifiés ;
- **L'Office démarre l'année 2024 en faisant circuler 90% de ses trains à l'énergie verte**, choix stratégique qui permet une optimisation considérable de la facture énergétique et une atténuation substantielle de l'empreinte carbone des activités ferroviaires.

Chiffre d'affaires (Mdh)	T1 2024	T1 2023	Variation %
Chiffre d'affaires – comptes sociaux	1 024	903	13 %
Activité Voyageurs	588	514	14 %
Activité Fret & Phosphates	394	348	13 %
Activité Hors trafic	42	40	4 %
Chiffre d'affaires – comptes consolidés	1 191	1 066	12 %

CAPEX (Mdh)	T1 2024	T1 2023	Variation %
CAPEX – comptes sociaux	321	283	13 %
CAPEX – comptes consolidés	326	294	11 %

Endettement net (Mdh)	Fin mars 2024	Clôture 2023	
Endettement net – comptes sociaux	43 461	43 849	• Variation du périmètre de consolidation : Néant • Endettement net = Dettes bancaires – Disponibilité – Valeurs mobilières de placement.
Endettement net – comptes consolidés	43 408	43 792	